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Zápisy z kroniky, kterou napsa-
la pani Františka Suchyňová v ro-
ce 1940. K napsání použila kupní 
smlouvy od vrchnosti z roku 1773, 
a parcelního protokolu z roku 1828. 

Číslo popisné 160, patrová budo-
va, je fara. 

Fara byla postavena r. 1789 a v r. 
1844 nastavena na patro.

Pokud paměť nejstarších lidí sahá, 
byl v Rakvicích farářem Páter Franti-
šek Šuster od r. 1837, který vpravdě 
rozdal všecko, co měl. Od roku 1866 
byl zde Páter František Millín, kon-
sistorní rada, do roku 1883. Po něm 
se sem přistěhoval z Brumovic ve-
lebný pán P. Václav Blažek, ale ten 
zde pobyl pouze 4 měsíce. Ranila 

jej mrtvice a je zde na hřbitově po-
chován. Od roku 1884 do roku 1890 
byl zde farářem Páter Josef Pták a po 
něm do roku 1901 Páter Jakub Kru-
žík. Od roku 1901 se sem dostal P. 
Albert Mrázek, farář a později dě-
kan a ten si v roce 1907 vyměnil fa-
ru s kons. radou P. Gothardem Frie-
bem z Králova Pole u Brna. Za děka-
na P. Mrázka se zbudovaly všechny 
tři oltáře v kostele i malované okno. 
P. rada Frieb tu byl pouze 2 roky, na 
penzi se odstěhoval do Lužic u Ho-
donína. Byl to výtečný kazatel. Dal-
ším duchovním byl od r. 1909 P. Cy-
rill Vala do roku 1917 a od té doby je 
zde P. Jan Spurný, nyní též. kons. ra-
da, 68 letý. 

Číslo popisné 15. Nejstarší listiny 
označují na tomto čísle v roce 1753 
hospodáře Jana Pavlíka. Roku 1773 
byl půllán připsán Jakubu Březino-
vi. Kdy a jak zmizel tento Pavlík se 
asi nikdy nikdo nedoví a kdy se tam 

usadila rodina Štorků, také nikdo 
nemůže říci. 

Prvním známým hospodářem to-
hoto jména je Jakub Štork. Dědicem 
celého půllánu se stal jeho syn Julius 
Štork a manželka Adéla roz. Grego-
rová z Markovic, okres Litovel. Jakub 
zavedl kromě hospodářství na tomto 
domě i kupectví a jeho syn Julius ta-
ké toto převzal. Ale dlouho v tom ne-
vydržel, ve svém obchodě zaměstnal 
kupeckého mládence Jos. Hromadu 
z Lužic u Hodonína a tomu dům s 
krámem kupeckým pronajal. Sám 
se s celou rodinou r. 1893 odstěho-
val na mlýn do Lanštorfa /Ladné/. 
Josef Hromada se někdy kolem ro-
ku 1885 oženil s Marii Kamenskou. 

Měli spolu 7 
dětí, Josefa, 
Marii, třikrát 
p r o v d a n o u 
za cizí muže, 
Karla, poz-
ději pošmist-
ra v Poštorné. 
Adéla zemře-
la 20 letá, Ju-
lii provdal za 
bankéře Ne-
vrtala v Brně, 
Ludmilu pro-
vd. za Káňu v 
Brně a Barbo-
ru provd. za 

lékaře v Brně /
tato brzy ovdo-

věla/. Kromě obchodování složil p. 
Hromada v r. 1903 zkoušku z poš-
tovnictví a stal se v Rakvicích prv-
ním poštmistrem na tomto čísle. Ma-
jitel domu i pole Julius Štork r. 1911 
pole i dům v Rakvicích rozprodal. 
Dům koupila záložna raiffeisenka a 
r. 1912 starý dům /měl výstupek pro 
krám/ zbo-
řila a znovu 
v dnešní po-
době postavi-
la. Byly v něm 
umístěny ne-
jen její vlastní 
úřadovny, ale 
také pošta a 
potravní spo-
lek, jeden čas 
tam sekal řez-
ník J. Holcap-
fl maso. A byly 
zde provozo-
vány i jiné živ-

nosti, za války tam byla mlékárna. V 
roce 1950 raiffaisenka zvýšila dům 
na 1 patro, které bylo určeno jako byt 
pro lékaře. Okresní ústav národního 
zdraví Břeclav zde zřídil zdravotní 
středisko. V přední části byl obchod 
- Spolek a pošta. 

R. 1993 odkoupili zdravotní stře-
disko od Fondu národního majetku 
čtyři do té doby zaměstnanci - léka-
ři OÚNZ. 

Číslo popisné 140: Držitelem to-
hoto půllánu byl r. 1753 Pavel Krč-
ka. R. 1773 se stal vlastníkem Vác-
lav Cibula a r. 1790 vdova Cibulka, 
patrně jeho žena. Dalším držitelem 
byl r. 1828 Cibula Jan. Roku 1850 ješ-
tě Cibula Jan čtvrtník, a druhý čtvrt-
ník toho samého čísla Horáček Ja-
kob. Oba tyto čtvrtláníky koupil v r. 
1865 mlynář trkmanský Kornyšl pro 
svého syna Eduarda. Eduard Korny-
šl, vzdělaný muž, revolucionář, byl 
poslancem na zemském sněmu mo-
ravském, byl starostou obce a zakla-
datelem rolnického cukrovaru v Po-
divíně. Po nešťastném konci rolnic-
kého podniku r. 1873 odjel do Vídně 
na světovou výstavu a více se z ní 
nevrátil. Snad se tam otrávil. Poně-
vadž nebyl ženat, vzdálená rodina 
po něm majetek rozprodala. Dům i 
pole koupil Ant. Otáhal z Kobylí a 
usadil na něm syna Václava. Na do-
mě býval od r. 1908. Nedařilo se tam 
valně hospodáři a proto dům zase 
prodal a odstěhoval se zase do Ko-
bylí. Po něm koupil dům Bohumil 
Průdek z čísla 10. Za ženu měl Marii 
Horáčkovou z č. 27. Měli spolu 6 dě-
tí. Dcera Františka se provdala do č. 
107 a Eva do č. 104. 

Text v původním znění 
zapsala Neuvirtová

Zápisy z kroniky

Farní budova v roce 1939 – fotografie  z knihy Rakvice 
(Kordiovský a kol., 2003:189)
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Děti ze školky 
v knihovně

Západ a zatmění slunce při pohledu z rozhledny na Rakvické hoře
foto:tcw

Slavnostní otevření rozhledny 
na Přítlucké hoře

5. 7. proběhne slavností otevření 
rozhledny, kterou společnými silami 
budují obce Přítluky, Rakvice a Zaje-
čí. Stavba je vysoká 26,4 m, přičemž 
nejvyšší vyhlídka je 21,6 m od země.

Hlavní nosná konstrukce je dře-
věná s ocelovými prvky. Kochat se 
můžete krajinou širokého okolí. A 
že to někdy může stát za to, ukazuje 
například tato fotografie se vzácným 

astronomickým úkazem, foceným 
právě z rozhledny na Přítlucké hoře: 

ViK

O tom, že knihovna není jen pro 
starší, se přesvědčily děti z mateřské 
školky, které si udělaly s paní učitel-
kami procházku za knížkami. Knihov-

nu pečlivě prozkoumaly a zvláštní po-
zornost věnovaly především dětské 
sekci se spoustou pohádek a příběhů. 
Určitě by se někdy rády vrátily v do-

provodu rodičů (kteří zde jistě najdou 
i něco pro sebe) a vypůjčily si nějaké 
knížky domů. Vždyť co může být lep-
ší, než pohádka před spaním. 
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Adam Pospíšil Edwin Peter Haghofer

Jakub a Ondřej Hrdinovi Ondřej Zemek

Do života jsme přivítali tyto občánky:
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Ondřej Klíma Alexandr Petrovský

Alžběta Juraková Katka Křivánková

Isabel Bartošíková
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Lucie Čechová a Miroslav Čech

Novomanželům gratulujeme

Sňatek uzavřeli:

29. 3. 2012 k nám za-
vítal RNDr. Mojmír Vla-
šín, soudní znalec v obo-
ru ochrany přírody, v 
současnosti působící v 
Ekologickém institutu Ve-
ronica jako ekolog – zoo-
log a na Fakultě sociálních 
studií Masarykovy univer-
zity v Brně. Doktor Vlašín 
je členem řady nevládních 
ochranářských a vědec-
kých organizací, například 
Českého svazu ochránců 
přírody, Herpetologické 

společnosti, České společ-
nosti ornitologické, či Čes-
ké společnosti pro ochranu 
netopýrů.

Tématem přednášky 
byl, jak název naznaču-
je, především bobr evrop-
ský, historie jeho výskytu 
v našich krajích, od prehis-
torických časů, jeho první 
a druhé vyhubení, až  po 
(zatím poslední) návrat 
bobra do ČR. Způsob ži-
vota, rodinné zvyklosti, 
či potravinové preferen-

Rekapitulace akcí uspořádaných knihovnou
Lidé (nejen) z Rakvic měli opět několik šancí, jak si zpříjemnit pár svých podvečerů. V zasedací místnosti 
obecní-ho úřadu opět, již tradičně, probíhaly přednášky a besedy, tentokráte čistě v přírodovědném duchu.  

Zde přinášíme jejich krátký souhrn, který by Vám snad mohl být inspirací pro příští návštěvy:

Castor fiber.                                             foto: Ing. Pavel Macháň

Jsou bobři dobří? 
(aneb o návratu bobra evropského 

do staré vlasti)
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ce. Přiblížil nám způsob výzkumu 
bobra a jeho šíření. Řeč pochopitel-
ně přišla i na problémy, které jsou 
spojené se specifickým chováním 

tohoto zajímavého býložravce. 
Probíraly se ekonomické a kul-

turní (kulturní – neboť významným 
způsobem mění „tradiční“ vzhled 

krajiny) škody, které svojí prací způ-
sobuje a možné způsoby jak jim za-
bránit, nebo je alespoň omezit, ale 
také schopnost bobra revitalizovat 
krajinu. 

Došlo na velmi vášnivou debatu 
a někteří diskutující se v zápalu ne-
báli použít (nejen) na bobří adresu 
razantnějších výrazů, které krásně 
vystihovaly „bobří diskurs“ rakvic-
ké oblasti. Podle posluchačů problé-
mem nejsou pouze škody způsobo-
vané těmito zvířaty, ale také právní 
pozadí, které proti nim neumožňu-
je účinnější zásahy. Výborným pří-
spěvkem pak byly historky a téměř 
vojenské strategie související s bo-
jem proti bobrům v zavlažovacích 
kanálech a přilehlých polích. Mys-
lím, že tato část byla velmi přínosná 
i pro samotného přednášejícího, kte-
rý přiznal, že o tak šikovných bob-
rech a jejich povedených kouscích 
ještě neslyšel. 

Dne 13. 4. 2012 k nám zavítal doc. 
Ing. Antonín Buček, CSc., významný 
český krajinný ekolog, laureát ceny 
Josefa Vavrouška, současný předse-
da a jeden ze zakladatelů ZO ČSOP 
Veronica, působící na Ústavu lesnic-
ké botaniky, dendrologie a geobioce-
nologie Lesnické a dřevařské fakulty 
Mendelovy univerzity v Brně. Téma-
tem přednášky byl vývoj výmladko-
vých lesů především v naší krajině, je-
jich ekologický, kulturní a hospodář-
ský význam, druhy organismů, které 
můžeme v těchto lesích nalézt, ale 
také způsob výzkumu a předvedení 
nejmodernějších trendů a technologií 
na poli dendrologického výzkumu. 

V kulturní krajině nížin a tep-
lých pahorkatin tvoří lokality staro-
bylých lesů významné prvky eko-
logické sítě a mají zásadní význam 
pro zachování biodiverzity a také 
krajinného rázu. Dodnes zachova-
né lokality starobylých lesů jsou vý-
znamnou kulturně-historickou pa-
mátkou. Patří také k typickým zna-
kům krajinného rázu starosídelní 
krajiny. Pro obyvatele Rakvic bu-
de jistě zajímavé, že se tyto unikát-
ní lesy, svým významem přirovna-
telné ke zbytkům pralesů ve vyšších 
oblastech, dají najít i v našem okolí.

Starobylé výmladkové lesy 
(od biblických časů po dnešek)
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Poděkování

Docentu Bučkovi děkuji
za předplatné přírodovědného

časopisu Veronica, který pro
rakvickou knihovnu a naše
čtenáře zaplatil z vlastních

prostředků.

Dne 26.4.2012 k nám zavítala 
RNDr. Olga Skácelová, Ph.D. s před-
náškou Čtvrt století sledování osudů 
Jezírka Kutnar. Doktorka Skácelová 

pracovala do roku 2011 v hydrobio-
logické laboratoři Moravského zem-
ského muzea v Brně a nyní působí 
na Přírodovědecké fakultě Jihočeské 

univerzity v Českých Budějovicích. 
Již déle než čtvrt století jezdí do Rak-
vic sledovat (nejen) chráněné území 
Kutnaru, který patří svou biotou k 
nejunikátnějším místům v České re-
publice. Posluchačům poutavě po-
vyprávěla o dramatickém vývoji to-
hoto pozůstatku starého koryta řeky 
Dyje, vzácných organismech, které 
se zde daly (a už nedají) pozorovat, i 
o těch, které stále přežívají nebezpe-
čí, která jim přinášejí například prů-
saky z polí, nebo vypouštěné ryby. 
Vysvětlila, proč bylo nutné vybagro-
vat část Kutnaru (což v očích mno-
ha Rakvičanů bylo dříve zcela nepo-
chopitelné) a poukázala na zlepšení, 
která to přineslo. Rybářům doporu-
čila vypuštění štik, které by snad by-
ly schopny regulovat množství ryb, 
přinášejících ekosystému problémy 
zahnojováním a ožíráním vzácných 
vodních rostlin. 

Čtvrt století sledování osudů Jezírka Kutnar

Srdečně děkuji všem přednášejí-
cím, za jejich ochotu a nadšení a ně-
kdy i značnou nebojácnost. Doufám, 
že se přednášky líbily posluchačům i 
samotným přednášejícím.

Případným zájemcům o další akce 
opět doporučuji sledovat internetové 
stránky rakvické knihovny:

„http://knihovnarakvice.webk.
cz“ (odkaz na ně naleznete také na 

oficiálních stránkách Rakvic: „www.
rakvice.cz“), nástěnku knihovny, ne-
bo vývěsku u Obecního úřadu, kde 
se bude objevovat aktuální program 
přednášek a besed.                        ViK

Hlavní úkol přednášky 
– ukázat místním, jaký malý přírodní poklad se u Rakvic nachází, 

se snad podařil bezezbytku.
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Nově si můžete v knihovně půjčit 
tyto knihy:

Harris Thomas - Mlčení jehňátek, 
Lisická Helena - Zlatá kniha pověs-
tí z českých, moravských a slezských 
hradů a zámků, Sassová Jean - Prin-
cezna Sultana, Markýz de Sade - 120 
dnů sodomy, Alten Steve Meg – Za-
jatci z pravěkého moře, Kala Miro-
slav - Školák Kuba a děda Stýblo, 
Black Harrsison M. - Testy zdraví a 
nemoci, Capra Fritjof - Věda mistra 
Leonarda, Newman Sharan - Skuteč-
ný příběh templářů, Cooper Robert 
L. D. - Tajemství zednářského kó-
du, Petrák Milan - Skrytá autorita, 
Sýs Karel - Praha zednářská,  Bárta 
M., Kovář M.a kol. - Kolaps a rege-
nerace: Cesty civilizací a kultur,Vira-
pen John - Nežádoucí účinek: smrt, 
Childress David - Nikola Tesla a je-
ho tajné vynálezy, Read Piers Paul 
-Templáři, Lovelock James - Gaia 
vrací úder, Coulter Catherine - Kdo 
je Charlotte, Záblesk, Kellerman Jo-
nathan – Posedlost, Thórarinsson 

Árni - Čas čarodějnice, Koontz De-
an - V měsíčním svitu, Koontz Dean 
– Záblesk, Toyne Simon – Sanctus, 
Slaughter Karin - Hřbitov nadě-
jí, Triptych, Ebertonová Sabine -Ta-
jemství porodní báby, Osudy porod-
ní báby, Rozhodnutí porodní báby, 
Kocourková Jarmila - Ztracený luh 
pod Pálavou, Exquemelin A., Bre-
verton T. - Pirátské deníky, Řeháč-
ková Věra - Putování pod koňskou 
plachtou, Kaletová Lucie - Strašidla 
na Silvrštejně, Indridason Arnaldur 
- Seance smrti, Stallwood Veroni-
ca - Prokletá sbírka, Carlyle Liz - Tři 
malá tajemství, Cordonnierová Ma-
rie - Souboj vášní, Pittnerová Vlas-
ta - Prokleté peníze, Birkner-Mahle-
rová Frieda - Setkání na pláži, Vy-
toužený ráj, Nera Natálie - Úspěšná 
smrt Davida Dostála, Uher František 
- Podzimu neutečeš, O’Connor Ge-
mma - Padající stíny, Welsch Vítěz-
slav - Člun v mlze, Jansa Pavel - Ká-
mošky až za hrob, Adamsová Carrie 
-  Kmotra, Austenová Jane, Winters 

Ben H. - Rozum a cit a mořské příše-
ry, Datlowová Ellen - Doteky záhro-
bí, Kakehaši Kumiko - Dopisy z Iwo-
džimy, Resch Erwin - Z pověření ad-
mirála, Gerard Cindy - Žádní zajatci, 
Homolová Marie - Příběhy české a 
moravské krajiny, Cartland Barba-
ra - Fantom v Monte Carlu, Polibek 
v poušti, Francková Zuzana - Úsvit 
nad Kilimandžárem, Quick Aman-
da - Zkrocený netvor, Nebezpeč-
ná láska, Mráz Igor - Příběhy s vů-
ní pryskyřice, Jínová Šárka - Obejmi 
mě, lásko, Stínil Luděk - Falešná hra, 
Toman M., Ungrád J. - Dobytí ostro-
va Saaremaa, Dopatka Ulrich - Velká 
encyklopedie Ericha von Däni-kena. 

Využívat můžete i výměnného 
fondu břeclavské knihovny, který 
poměrně značně rozšiřuje knižní na-
bídku.

Opět, i za naše čtenáře, děkuji 
všem, kteří darovali do fondu rak-
vické knihovny své nepotřebné kni-
hy. Velmi si to-ho vážíme.

ViK

Obecní knihovna a nové knihy

1. dubna 2012 bodování vzorků vín 
- 426 vzorků hodnoceno ve 13-ti komisích

- složení subkomise
předseda	 doc. Ing. Michlovský Miloš CSc.
členové	 ing. Holub Pavel	
	 ing. Tichý Richard	
	 Skrýval Lubomír	
	 Straka Rostislav

Jarní akce vinařů
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- návštěvnost 400 osob

Šampión výstavy		
ZWEIGELTREBE 2011 moravské zemské víno

Lukeš Pavel ml., Rakvice 782		
			 
Nejvýše hodnocené bílé víno		
RYZLINK VLAŠSKÝ 2011 moravské zemské víno
Bravenec Martin, Rakvice 875		
			 
Cena za nejlepší kolekci vín		
Lukeš Pavel ml., Rakvice 782		
Průměrné hodnocení kolekce - 86,83 bodu		

8. dubna 2012 Velikonoční výstava vín

6. ročník
29 vinařství/provozoven

návštěvnost překročila hranici 
2000 návštěvníků

 
I letos proběhla již tradiční a velmi oblíbená akce rakvic-

kých vinařů. Akce, na kterou se sjíždí lidé z různých koutů 
nejen České republiky, jak ukazuje i letošní návštěvnost. A 
mají proč. Kvalitní víno, které polaská patro i žaludek, pří-
jemná atmosféra ve sklepech, výborná příležitost ochutnat 
místní kulturu. Dobrá organizace zajistila hladký průběh 
akce, unavení návštěvníci mohli využít k cestování mezi 
sklepy dopravu zajištěnou autobusem a koňským povo-
zem, v Luži našli stánek s občerstvením  a vůbec bylo o ně 
všestranně postaráno. Navíc se vydařilo počasí, sluníčko 
návštěvníci přemísťující se mezi sklepy jistě velmi ocenili. 
Doufejme, že příští rok proběhne minimálně stejně dobře a 
bude opět na co vzpomínat. 

28. dubna 2012 Den otevřených sklepů 
aneb „Za vínem do Rakvic“
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2. 6. proběhl IX. ročník rakvického zápolení ve vaření 
gulášů. Počasí přálo a tak se soutěžící u svých kotlů moh-
li naplno věnovat dramatickému souboji o nejlepší zvěři-
novou delikatesu. K poslechu a uvolnění atmosféry hrála 
skupina Decolt Music a slovácká kapela Horenka z Rak-
vic. Kdo vyhrál není až tak důležité, jako spíše zábava a 
pochutnání na výborných gulášových pochoutkách, které 
se povedly všem bezezbytku. Jen několik místních smut-
ně zavzpomínalo na časy „gulášů“ v Luži. Přece jen, po-
lehávat a trávit dobroty v chládku stromů, mezi menšími 
rakvickými sklepy, má jistě také své kouzlo.

Soutěž o nejlépe uvařený 
zvěřinový guláš
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Silnou konkurencí letošnímu va-
ření gulášů byl dětský den, pořáda-
ný  firmou Mikro Trading a.s., kte-
rá věnovala také hračky do soutěží 
a občerstvení pro mladé i starší. V 
plné sokolovně si návštěvníci mohli 
užít bohatého programu, ve kterém 
nechybělo divadlo, tancování, zpěv, 
gymnastika a samozřejmě spousta 
her pro děti o pěkné ceny. Výtěžek z 
dobrovolného vstupného navíc po-
putuje neziskové organizaci Kopre-
tina, zabývající se pomocí tělesně 
postiženým. Lidé, kteří sem zavítali, 
se tak mohou radovat nejen z pěkné-
ho kulturního zážitku, ale i z pocitu, 
že mohli přispět jedné z nejohrože-
nějších skupin obyvatel v ČR.

Dětský den

Kočovná divadelní společnost 
Petry Severinové

Čtvrtek 16. 8. v 19 hod ve dvoře
 sokolovny, popř. v sále

Divadelní hra - dějiny Čechů a Moravanů
od příchodu na naše území 

do začátku křesťanství

Výstava obrazů malíře Petra Hejzlara 

So – Po   23.6.- 25.6. 2012

Otevřeno   9 – 19 hod.
Přístavba ZŠ a MŠ Rakvice

Nejeden čtenář si jistě vzpomene 
na svá mladá léta, kdy lepil a barvil 
modely letadel, například v klasické 

velikosti 1:72, nebo dokonce vyráběl 
házedla, či motorová letadla vlastní 
konstrukce. Někteří z nás ještě na-

jdou své výtvory na poličkách, nebo, 
pokud lepší polovička podobné oz-
doby v domě nestrpí, v krabici pod 
postelí. Jsou ovšem i tací, kteří tento 
pěkný koníček neopustili. A že jich 
není málo jsme se mohli přesvědčit v 
sobotu 9.6. na letišti u zemědělského 
družstva, kde probíhal letecký den, 
pořádaný Letecko modelářským 
klubem Rakvice. Zajímavou podíva-
nou ovšem poněkud kazilo počasí. 
Ze začátku se museli modeláři i ná-
vštěvníci potýkat s mírným deštěm, 
takže přišel vhod stánek s občerstve-
ním, kde se u párku, pukanců, či ke-
límku chutného moku dal nečas  v 
poklidu přečkat. Po chvílích nervo-
zity se ale nakonec přece jen vyčasi-
lo a za řevu motorů se ukázaly první 
modely a začaly s místním ptactvem 
bojovat o ovládnutí oblohy. Kdo zví-
tězil, to si nedovolím odhadnout, ale 
diváctvo bylo jistě spokojeno. Diver-

Letecký den
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zita modelů byla značná, mohli jsme 
vidět dvouplošníky, dravé siluety 
stíhaček druhé světové války, kluzá-
ky, i moderní akrobatická letadla. 
Chvíli po obloze kroužila dokonce i 
čarodějnice, která zřejmě zabloudila 
při návratu z opékání buřtů s kole-
gyněmi na Valpuržinu noc. 

Tato událost, která pěkně navazu-
je na Den otevřených dveří na břec-
lavském letišti 26.5., ukazuje, že hrát 
si se dá skutečně v každém věku. 

ViK

Přinášíme Vám další otázky, na kterých si můžete prověřit své znalosti a soutěžit o pěkné ceny. 
Odpovědi posílejte do 9. září 2012 na adresu emailovou adresu: knihovna@rakvice.cz

Milé děti.

Soutěž pro děti – chytrý kozlík

SOUTĚŽNÍ OTÁZKY
TOHOTO ČÍSLA

  1. Co znamená slovo lelíky?
2. Které z následujících zvířátek se v okolí Rakvic 

nevyskytuje?
      kudlanka nábožná, roháč obecný, modrásek stepní

3. Ve kterém roce byla postavena rakvická fara? 
       (odpověď najdete v tomto čísle)
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Rakvičtí stárci a chasa 
Vás srdečně zvou na

 HODY 
23. – 25. června

a

 HODKY 
30. června

Průvody hody:
Sobota 23. 6. od 18:00 hodin

- od restaurace U Raka ulicí Dolní 
přes Náměstí pod máju

Neděle 24. 6. od 14:00 hodin
- od prvního stárka z Náměstí 

k první stárce na ulici Nová, přes ulici 
Obchodní k panu starostovi na ulici 
Zahradní, přes Náměstí pod máju
Pondělí 25. 6. od 16:00 hodin

- od druhého stárka z ulice Svislá přes Náměstí pod máju
Průvod hodky:

Sobota 30. 6. od 16:00 hodin
- od druhé stárky z ulice U Hřiště přes ulici Dolní a Náměstí pod máju

- v tento den zveme naše malé příznivce na Dětské sólo
K tanci i poslechu hrají:

Sobota – pondělí: DH Legrúti         Sobota – hodky: DH Túfaranka

14
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KROJOVANÍ

1. stárek a stárka:
Tomáš Haman – Lucie Střelcová

2. stárek a stárka:
Pavel Smutný – Eliška Rampáčková

Chasa:

Tomáš Průdek – Jitka Tesaříková
Dominik Vajbar – Blanka Makuchová
Karel Blažek – Veronika Krásná
Lukáš Tesařík – Veronika Krásná
Lukáš Průdek – Marie Lukešová
Ladislav Baloun – Iva Grycová
Martin Kabriel – Dominika Skrývalová
Ondřej Lukeš – Kateřina Blažková
Dušan Havelka – Iva Blažková
Václav Suchyňa – Dominika Matějková
Radek Foukal – Veronika Grycová
Stanislav Suský – Kateřina Horáčková
Dominik Straka – Martina Lískovcová
Jan Bílek – Aneta Jedličková
Mirek Moudrý – Alžběta Filová
Jaroslav Srbecký – Martina Rajjová
David Haman – Kristýna Bachoríková
Vojtěch Halady – Hana Foukalová
Lukáš Doležal – Veronika Stará
Radek Vajbar

Sklepníci:

Pavel Lukeš	
Patrik Burg	
Miloš Šikula	
Roman Krůza	
František Krmíček

Chtěli bychom poděkovat všem lidem, kteří se nějakým způsobem podíleli na přípravě hodů, Kateřinských hodů a kro-
jového plesu. Děkujeme mužům a chlapcům, co pomáhali stavět máju, babičkám a maminkám, které se starají o naše 
kroje, také všem vinařům, co nám darovali víno, dále všem, co přispěli darem do tomboly. Velký dík patří také paním, 
co každoročně prodávají vstupenky a paní šatnářce. Rovněž děkujeme všem návštěvníkům a doufáme, že se z Vaší příz-
ně budeme těšit i další roky.

     Loňští stárci

Marcel Stejskal                             
Libor Rampáček
Václav Gabriel
Jiří Bartoš
Petr Studýnka
Milan Horáček
 

Ve čtvrtek 21. června zveme všechny muže na tradiční ruční stavění máje.
Přijďte si s námi zatancovat, zazpívat a zavdat dobrého vína!
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Rádi bychom poděkovali prostřednictvím Rakvického zpravodaje dobrovolným hasičům panu Josefu Ivičičovi a Ja-
kubovi Cabalovi za pomoc při odstranění včelího roje z naší zahrady dne 27.5.2012

Olga a Jan Gronovi, Polní, Rakvice

Poděkování

Kalendář kulturních akcí v roce 2012
ČERVEN Název akce Místo konání Pořadatel

22.06.-08.07. Rakvice kdysi a v roce 2011 obecní galerie nad poštou Obec Rakvice

23.-25.06. Hody sokolovna Stárci a chasa

23.-25.06. Výstava obrazů přístavba ZŠ a MŠ Rakvice malíř Petr Hejzlar

30.06. Hodky sokolovna Stárci a chasa

ČERVENEC

06.07. Turnaj - fotbal hřiště Stará garda

07.07. Túfarankafest sokolovna Túfaranka

28.07. Myslivecká noc sokolovna Myslivci

SRPEN

16.8. Divadlo sokolovna Kočovné divadlo

ŘÍJEN

předpoklad Broučci náměstí YMCA Rakvice

LISTOPAD

23.11. Kateřinská výstava vín Reprezentační sklep Víno Rakvice s.r.o. Víno Rakvice s.r.o.

24.11. Kateřinské hody sokolovna Stárci a chasa

PROSINEC

předpoklad Vánoční Jarmark náměstí ZŠ a MŠ Rakvice

předpoklad Předvánoční zpívání Kostel sv. Jana Křtitele Sbor pro občanské záležitosti
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Straňanka
Šohajka

Stříbrňanka
Moravanka
Túfaranka

Sobota 7. července
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Většina vystavených černobílých 
fotografií byla pořízena v letech 1968 
- 1971 Rostislavem Vajbarem (*1920 
- †2000), mým otcem, který byl kro-
nikářem obce po dobu asi 25 let. Na 
výstavě jsou i fotografie starší a také 
několik z pozdějších let. Jako fotoama-
tér jsem se pokusil v roce 2011 vyfo-
tit Rakvice ze stejných míst odkud by-
ly černobílé fotografie kdysi pořízeny. 
Snažil jsem se dodržet stejný úhel po-
hledu. Byla však místa, kde jsem toto 
pravidlo nemohl dodržet. Ať už to by-

lo z důvodu zástavby, nebo například 
kvůli vzrostlým stromům.

Fotografie jsem upravil tak, aby 
se pokud možno co nejvíce podoba-
ly a měly stejný rozměr. Pod fotogra-
fiemi jsou čísla jednotlivých domů. U 
starších fotografii jsem se snažil od-
hadnout rok jejich vzniku. Pokud 
jsem někde v číslováni domu, popří-
padě datumu vzniku fotografie udě-
lal chybu, omlouvám se. Do volných 
prostorů je vepsáno i něco z histo-
rie, ať už o jednotlivých domech, ne-

bo něco zajímavého z událostí v obci.
Fotografie jsou seřazeny postupně 

tak, jak stojí domy vedle sebe v jed-
notlivých ulicích. Ulice jsou seřazeny 
podle abecedy. U většiny ulic jsem dal 
na úvodní list výřez z leteckého sním-
ku Rakvic z roku 1947. Všech listů je 
217 a fotografii 802.

Všem návštěvníkům výstavy přeji 
dobrou zábavu

MiroslavVajbar

RAKVICE KDYSI A V ROCE 2011
Výstava fotografií v rakvické galerii v roce 2012
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20. 5. jsme se probudili do dalšího 
dne sluncem zalitého. V máji prý ne-
má pastýři oschnout hůl. V letošním 
máji by pastýř splakal nad výděl-
kem, země je suchá a dychtivá vlá-
hy.  Žízní, leckterá zahrada vypadá 
jako v říjnu, je celá seschlá, zdupaná, 
smutná, i lebeda věší hlavy. 

Jižní Morava se stále více podobá 
stepi. 

Vystupujeme v Rakvicích, prochá-
zíme celou vsí. Cestou se zastavíme 
v cukrárně u kostela a mlsáme zmrz-
linu. Odbočujeme vlevo, kde ces-
tu kromě domků a vilek už lemují i 
sklípky, tak typické pro tento kraj. 
Uchvátí mne pohled do boční uličky, 
kde rostou vrby a ořešáky, a pod ni-
mi jsou patrné mušle sklípků, vcho-
dy do nich, schůdky pod zem, do 
chladu a tmy, kde jsou uložené zná-
mé sudy s pípami a ochutnávkou.

Hospůdka na konci vsi, vedle 
domku s trpaslíky, japonským klenu-
tým můstkem přes jezírko, pár sád-
rovými zvířátky, kameny, skalka, 
vrbka. Naproti hospůdce přes cestu 
stojí kameny, s popsaným původem, 
pro poučení pocestných a tuláků. 

Ochutnáváme místní pivo, také 
s příchutí citrónovou či pomeran-
čovou, téměř bez alkoholu, v horku 
osvěží.

Olga není jen znalkyní našich vod, 
jezer, rybníků a všeho, co s našimi 
vodami souvisí, ale též i botanič-
kou. Díky tomu víme, že míjíme bí-
le kvetoucí knotovky, žlutě kvetou-
cí podražec, fialkovou šalvěj. Kvetou 
a svým typickým pachem pronikavě 
voní bezy, také šípkové růže.

Cesta je lemována alejí topolů bí-
lých, jilmy s asymetrickými listy, keři 
šípkových růží, tolik připomínajících 
známou pohádku o zámku, odsouze-
nému k dlouhému spánku se vším, 
co bylo uvnitř a obrostlém keři šíp-
kových růží. 	 Míjíme pár rybníčků, 
kolem šumí rákosí, dál putujeme pís-
kovou cestou podél náhonu. Na ty-
či speciálně upravené si skutečně čá-
pi vytvořili hnízdo. Při cestě příjem-
ná dřevěná besídka poskytuje vlídný, 
vítaný stín. 

Horko a vítr vysušují dál již tak 
suchou zemi. Za besídkou se k nám 
přidal zarostlý, veliký, hravý vlčák. Je 
to veliký mazel, medvědovi podob-
ný, snad má nějaký domov, snad má 
kde hlavu složit. 

S Olgou Skácelovou k Jezírku Kutnar

Jezírko, obklopené rákosem, pro-
plétaným trsy žlutých kosatců… Po-
mníček myslivců, připomínka honi-
teb, vysazené smrky.

Voda láká, oddělím se od naší sku-
piny, vklouznu do ní a nechám se 
hýčkat. Voda je hedvábná, bere mne 
do náruče, hladí, chladí, osvěží, kou-
pel je nesmírně příjemná. Natáhnu se 
pak do trávy a koukám přes korunu 
stromů na nebe, na sem tam plovoucí 
beránky, na modř, poslouchám zpěv 
ptáků, šelest rákosí, trávy, listí v ko-
runě stromu. Znáte klidnější, krás-
nější chvíle? Tělo se poddává koupeli 
vodní, vzdušné i slunečné, slastně se 
protahuje. Brzy koupel zopakuji.

Cesta zpátky je jako zrychlený 
film cesty tam. Vracíme se po svých 
stopách. Horko značné, vzduch na 

obzoru se tetelí, nebe se rozklene ob-
loukem nad krajinou a slunce žhne. 
Sbírám bezové květy, bosá jdu praš-
nou cestou, spěchám na pomerančo-
vé pivo. V horkém dnu osvěží. Pohle-
dem se rozloučím s mušlemi sklípků, 
věží kostela, těžce se smiřuji s tím, že 
kvůli službě v práci nemohu s ostat-
ními využít pohostinnost chladného 
sklípku, poválet na jazyku chladivé 
bílé vínečko, dát po kalíšku, po kalíš-
ku, jak volají Valaši. 

Okny vláčku pak sleduji zelenou, 
ubíhající krajinu, nebe nad ní se kle-
ne a něžně se Země dotýká, hýčká si 
ji. Máme krásnou zemi, překrásnou. 
Važme si jí. 

20. 5. 2012  
Věra Jelínková

Rákosí, orobinec. Hloubka asi 4 
metry. Stín poskytuje pár stromů, 
pod jedním z nich se utáboříme, Ol-
ga loví poklady, zkoumá vše pod hla-
dinou, dělí se s námi o své dojmy a 
poznatky. V trávě se něžně modrají 
pomněnky, zlátnou pryskyřníky, jsou 
patrné trsy listů ocúnů, které pokve-
tou až na podzim, kdy pro změnu už 
listy nebude vidět. Na hladině kvete 
jeden bílý leknín, jsou tu stopy stulí-

ků. Olga doufala, že nám jezírko na-
bídne víc, ale jsme tu asi ještě brzy. 
Pauza na občerstvení ducha i těla. 
Ležím v trávě u jezírka, přes křivo-
laké větve mladého dubu koukám na 
vysokou, modrou, dnes vpravdě let-
ní oblohu bez mráčku. Žádný z be-
ránků se po ní nepotuluje, modř ne-
ní ničím rušená, slunce ji bělí dozla-
tova.

Jezírko Kutnar

Pískovna
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Obyvatelé Rakvic i členové brněn-
ského Klubu přírodovědeckého mě-
li možnost se navnadit na tuto ex-
kurzi přednáškou o osudech Jezírka 
Kutnar v posledním čtvrtstoletí jeho 

(i naší) existence (v Brně 22. března, 
v Rakvicích 26. dubna 2012). Na ná-
draží dorazilo 20 Brňáků a 3 Rakvičá-
ci. Aspoň tak: člověk městský si rád v 
neděli do přírody vyrazí, kdežto člo-
věk venkovský volných dní využívá 
k jejímu podrobení  na zahradách, vi-
nicích i polích (nehledě na duchov-
ní rozměr nedělního dopoledne, ten 
jsme při plánování termínu exkurze 
opomněli).

Cestou k jezírku podél kanálu jsme 
se seznámili s činností bobrů – stro-
my skolenými či načatými ohryzem 
a skluzavkami, po nichž si ti kontro-
verzní zákonem chránění tvorové ze 
břehů tahají do vody kukuřici a jiné 
lahůdky.  Přispělo k pochopení nelás-
ky místních k nim, i nám z města kra-
jina se skolenými stromy zahraje na 
city. Veselejší pohled skýtaly na kaná-
le dobře vyživené rostliny okrajů vod 
jako šťovík přímořský (Rumex mari-
timus), žlutě kvetoucí rukev obojži-
velná  (Rorippa ampohibia) – vzdále-
ná příbuzná řepky a ohnice a hlavně 
gracilní krása  vodních kosatců žlu-
tých (Iris pseudacorus). Ty ještě do-
nedávna lemovaly mnohé ze strouh 
podél cest mezi  Rakvicemi a Ledni-

cí. Ze suchozemských rostlin zaujaly 
porosty podražce křovištního (Aris-
tolochia durior), typického panon-
ského prvku .  Kousek před lesíkem 
Koza jsem se odchýlili z vozové ces-

ty na travnatou 
pěšinku ke Kut-
naru vedoucí po 
levé straně větro-
lamu. Ještě v po-
lovině 90. let tu-
dy vedla polňač-
ka kolem jezírka, 
pak se nám ji po-
vedlo vytlačit z 
ochranného pás-
ma přírodní pa-
mátky a přeložit 
ji do nynější tra-
sy, tam kam his-

toricky patří. Pravda, jednotné země-
dělské družstvo statečně vzdorovalo: 
nechtělo se vzdát proužku pole z nej-
úrodnějších, kdežto květnatá  louka 
podél tůně jim pro projíždění země-
dělské techniky připa-
dala vhodnější. 

A nyní už k samot-
nému jezírku. Letos 
máme nízkou hladinu 
podzemních vod, zi-
ma nadělila málo sně-
hu a ani moc nezapr-
šelo. I tak je zřetelné, 
kam až zasahuje voda 
z Kutnaru v mokrých 
letech, ostřicová vana 
je oproti louce mírně 
zahloubená. Z ní na-
vazuje pruh rákosin a ostrým stup-
něm (ten vznikl při odbahnění před 
několika lety) sestupujeme do vlast-
ního tělesa tůně. V letošním květnu 
jsme tu už bohužel nezastihli hladi-
nové koberce lakušníku (Batrachi-
um), bíle kvetoucího vodního prys-
kyřníku. Ten do dvou let po obno-
vení tůně vymizel. Podél rákosin se 
objevuje hlavní poklad Kutnaru (te-
dy z těch okem viditelných, mikro-
skopické sinice a řasy jsou ještě cen-
nější) – leknín bílý (Nymphaea alba) 
z původní populace Kutnaru. Leknín 
spolu s dalšími vzácnými vodními 
rostlinami prakticky vymizel na kon-
ci 80. let  a zdálo se, že není návratu. 
Záhy po odbahnění vystartovaly jeho 
rostliny ze semenné banky ve dně. To 
je tím cennější, že se jedná o populaci 
původní. Je tedy zbytečné a zároveň 

nepatřičné (dokonce i protizákonné – 
Jezírko Kutnar má statut chráněného 
území) sem vysazovat lekníny ze za-
hradních jezírek. To se stalo, v létě ale 
budou odstraněny. Zároveň je třeba 
sledovat zarůstání tůně expanzívní-
mi vodními rostlinami. Růžkatec po-
nořený (Ceratophylum demersum)  
zaplavil tůň už v minulosti a teď se 
rozrostlá v mělké zátoce směrem k 
Rakvicím, masívními se také stávají 
porosty rdestu. V pobřežním pásmu 
se kromě leknínů objevily i stulíky 
žluté (Nuphar lutea) a šípatky střelo-
listé (Sagittaria sagittifolia), rákosina 
je hustě osídlena vodními jatrovkami 
s droboučkými vidličnatými stélkami 
zvané trhutka plovoucí (Riccia flui-
tans), ve vodním sloupci submerzní 
(ponořený) okřehek trojbrázdý (Lem-
na trisulca).  Obě nenápadné rostlin-
ky doprovázejí přírodní neznečištěné 
vody. Do Kutnaru se začaly rozšiřo-
vat z rozlivů nad rákosinami a jejich 
populace je rok od roku bohatší. 

Na louce, která tvoří ochranné pás-
mo tůně, se díky pravidelnému kose-
ní po letech objevil kosatec sibiřský 
(Iris sibirica), který kdysi místy zdo-
bil podyjské louky. 

Od Kutnaru pokračujeme na Frau-
mil podívat se na pískovnu, která ro-
ky slouží rekreačnímu rybolovu. Zde 
to není střet zájmů jako na Kutnaru, 
který je přírodní památkou a ryby 
zde nesmějí být vysazovány. Z pís-
kovny Fraumil byl před 10 lety izo-
lován a popsán nový druh sinice No-
dularia moravica. Od té doby jsme ji 
našli na více lokalitách, třeba na Past-
visku a vzácně i na Kutnaru.

Vycházku jsme ukončili v jednom 
z vinných sklípků, tak naše dojmy z 
jižní Moravy byly o to příjemnější a 
celistvější. 

Olga Skácelová

Exkurze Klubu přírodovědeckého na Kutnar



sport 21

V sobotu 19. května se uskuteč-
nilo setkání rakvických basketbalis-
tek. Sešly  se hráčky  ročníků  1945 
- 1977. Hlavním cílem tohoto  setká-
ní  bylo připomenutí čtyřicátého  vý-
ročí  vítězství  rakvických basketba-
listek  na mistrovství republiky  do-
rostenek  v roce 1972 v Bratislavě. 
Nechyběli ani trenéři Stanislav Koc-

mánek a Antonín Straka,  včetně  Sta-
nislava Šimoníka, zakladatele tohoto 
krásného míčového sportu v Rakvi-
cích.  Na hřišti se utkala  tři mužstva, 
která  sestavily  hráčky od nejstarších 
po nejmladší. Každé mužstvo si od-
neslo jednu výhru a jednu prohru.  
Výsledek byl pro všechny uspokoji-
vý. Žádné velké drama se nekonalo, 

hlavně že se hráčky i diváci sešli v 
hojném počtu. Sportovní odpoledne 
bylo  zakončeno malým posezením, 
kde se zavzpomínalo  na staré hráč-
ské časy. 

Chtěli bychom poděkovat všem 
sponzorům, kteří se na této akci po-
díleli.

PB

Setkání basketbalistek
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Přípravka
Fotbal

Vymazal Vít, Zelinka Libor, Zelinka Miroslav, Polách Pavel, Brychta Lukáš, Kubíček Adam, Puzrla Erik, Obhlídal Matěj, 
Trávníček Pavel, Trávníček Michal                                                                       
chybí: Vajbar Honza, Václavík Petr, Keprt Patrik

Mladší žáci

Kuchta Adam, Hochman David, Dostoupil Jan, Valenta Vít, Weigl Filip, Brychta Lukáš, Secký ?                     
chybí: Valenta Dušan, Hycl Karel, Vajbar Martin
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MEZINÁRODNÍ TURNAJ VE FOTBALE
SOBOTA 23. 6. 2012 – OD 9.00
HŘIŠTĚ SK RAKVICE 1932

Mladší žáci: Rakvice
	 - Velké Pavlovice
	 - Velké Bílovice
	 - Kostice
	 - Láb – Slovensko

Přípravka: Rakvice
	 - Velké Pavlovice
	 - Velké Bílovice
	 - Zaječí
	 - Láb – Slovensko
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